
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

PROVINCIA DI MILANO

APPROVAZIONE PROGETTO PER MOSTRA "OMAGGIO A CARLO 
NAYMILLER" (SPESA EURO 5.900,00) Nr. Progr.

Seduta NR.

 45 

10/04/2018

 14 

Data

L'anno DUEMILADICIOTTO questo giorno DIECI del mese di APRILE alle ore 17:30 convocata con 
le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SCOVA ILARIA VICE SINDACO

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SZANZOTTERA MAURO ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACOMO ANDOLINA.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 45 DEL 10/04/2018 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PROGETTO PER MOSTRA "OMAGGIO A CARLO NAYMILLER" 

(SPESA EURO 5.900,00) 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  
Richiamato il DUP, nelle seguenti sezioni: 
 

- sezione strategica “Cultura”, nel quale è prevista l’organizzazione di eventi culturali che 
coinvolgano tutta la comunità, sostenendo iniziative già esistenti e promuovendone di 
nuove, prevedendo anche il coinvolgimento delle associazioni culturali che operano sul 
territorio; 

- sezione operativa “Promozione e sostegno alle culture” nella quale sono previste azioni per 
la conoscenza della storia locale e del patrimonio storico-artistico del nostro territorio 
nonchè l’organizzazione di mostre presso lo Spazio Espositivo di Villa Brentano; 
 
Considerato che nell’ambito delle iniziative dell’Università del Tempo Libero nel corso del 

2017 si sono svolte tre conferenze sul tema “Bio-Grafie di personaggi in transito”, presentando  
altrettante figure di personaggi illustri che hanno intrecciato le loro vite con la comunità bustese, a 
cura dell’arch. Gianmario Pinciroli di Busto Garolfo; 

 
Dato atto che successivamente è stata definita la possibilità di dare seguito a tali incontri 

sviluppando un progetto più ampio per la conoscenza della figura di Carlo Naymiller, architetto, 
pittore ed incisore, che visse ed operò anche a Busto Garolfo nella seconda metà del 1800, lasciando 
un importante lascito testamentario per la costruzione della scuola dell’infanzia Figini-Naymiller 
tuttora operante; 

 
Viste le seguenti note, agli atti d’ufficio, pervenute da parte dell’arch. Gianmario Pinciroli: 

prot. n. 397/2018 di presentazione del progetto “Omaggio a Carlo Naymiller” finalizzato alla 
realizzazione della mostra presso lo Spazio Espositivo di Villa Brentano, prot. 1683/2018 di 
presentazione del Regesto delle opere rintracciate, prot. 7177/2018 con l’elenco del proprio 
materiale originale d’epoca fornito per la mostra e prot. n. 7525 del 3/4/2018 con la dichiarazione di 
collaborazione al suddetto progetto, in qualità di curatore, offerta a titolo gratuito in considerazione 
della paternità degli studi dallo stesso condotti sulla figura del Naymiller; 

 
Richiamato l’incontro di presentazione del progetto in data 22/2/2018 al quale sono stati 

invitati l’arch. Pinciroli, l’Associazione Independent Artists, l’Associazione “Gruppo di Ricerca 
Storica di Busto Garolfo” e la Parrocchia di Busto Garolfo nella persona del parroco don Ambrogio 
Colombo, con la finalità di costruire una rete di partnership,  vista la complessità del progetto, che 
valorizzi l’apporto di ciascun collaboratore; 

 
Dato atto che in seguito a tale incontro è stata definita l’esposizione della mostra per il 

periodo dal 5 al 20 maggio 2018, con l’organizzazione di un percorso storico-artistico sui luoghi 
significativi per la presenza di Naymiller a Busto Garolfo con visite guidate nella giornata di 
domenica 13 maggio p.v., prevedendo per esso la collaborazione della Protezione Civile di Busto 
Garolfo; 
 

Vista la nota prot. 7592 del 4/4/2018 con la quale il Gruppo di Ricerca Storica dichiara la 
disponibilità a collaborare al progetto, con l’organizzazione del percorso storico con visite guidate; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 45 DEL 10/04/2018 

 

Viste le note pervenute dall’Associazione Independent Artists di Busto Garolfo, prot. n. 
7649/2018 e prot. n. 7669/2018 con le quali l’associazione dichiara la disponibilità a collaborare al 
progetto, specificando il proprio intervento, il piano economico e richiedendo il relativo contributo 
per: composizione grafica e stampa dei cataloghi, cartoline, manifesti, banner, striscione e pannelli 
fotografici, ufficio stampa e supporto nell’allestimento della mostra e nell’apertura al pubblico; 

 
Vista la nota prot. 7762  del 5/4/2018 con la quale la Parrocchia di Busto Garolfo dichiara la 

disponibilità a collaborare al progetto, mettendo a disposizione alcune opere pittoriche e 
consentendo la visita alla scuola dell’infanzia Figini-Naymiller ed al Salone San Carlo, per la 
visione di una grande tela non trasportabile, durante il percorso storico-artistico del 13 maggio; 

 
Visti  inoltre i documenti originali (mappe, progetti e lettere) conservati nell’Archivio 

Storico del Comune di Busto Garolfo nonché le note, agli atti d’ufficio, pervenute da: Biblioteca 
Sormani di Milano, Galleria Arte Moderna di Milano, Museo del Risorgimento di Milano e 
dall’Archivio Dipartimentale di Tarn (Francia) con le quali sono state inviate le riproduzioni digitali 
di opere conservate presso i suddetti enti  ed autorizzata al contempo la pubblicazione sul catalogo 
della mostra; 

  
Richiamata, inoltre, la deliberazione della Giunta Comunale n. 138 del 5/12/2017 avente per 

oggetto l’approvazione dell’accordo di collaborazione con l’Associazione Independent Artists per 
lo sviluppo di un progetto culturale presso lo Spazio Espositivo di Villa Brentano;  
 

Visti gli articoli n. 4 (Tipologia e natura dei benefici economici),  n. 6 (Destinatari dei 
benefici economici), n. 7 (Contenuto e modalità di presentazione delle istanze di ammissione ai 
benefici economici), n. 8 (Criteri di concessione),  n. 10 (Condizioni generali di concessione) e n. 
13 (Patrocinio e promozione) del vigente Regolamento per la concessione di finanziamenti e 
benefici economici a soggetti pubblici e privati, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 86 del 20/12/2001; 
 

Ritenuto di dare spazio ad associazioni del territorio, impegnate nell’offerta culturale, al fine 
di valorizzare le capacità e le esperienze locali, favorire l’aggregazione sociale e la fruizione di 
iniziative di qualità; 

 
 Rilevata l’opportunità di concedere un contributo di € 5.200,00, come da istanza prot. 7669 
allegata al presente atto, all’Associazione Independent Artist di Busto Garolfo,  rientrando le 
iniziative nella fattispecie di cui agli articoli sopra indicati, avendo rilevanza nell’ambito culturale,  
 

Dato atto che la predetta iniziativa  richiama le finalità espresse nello Statuto Comunale e 
che il contributo assolve alla funzione di collaborazione tra istituzione e soggetti pubblici o privati  
per il progresso civile, sociale e culturale della comunità;  
 
 Visto l’articolo  48 del D. Lgs.vo n. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali; 
 
 Visto l’art. 16 “Attribuzioni della Giunta” del vigente Statuto Comunale, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 17/1/2017; 
 
 Visto il parere favorevole dal punto di vista tecnico, espresso dalla Responsabile dell’Area 
Socio-Culturale; 
 
 Visto il parere favorevole dal punto di vista contabile, espresso dalla Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziario; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 45 DEL 10/04/2018 

 

 
 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quale parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, il progetto della mostra “Omaggio a Carlo 
Naymiller”, che si svolgerà dal 5 al 20 maggio presso lo Spazio Espositivo di Villa Brentano, 
con l’esposizione di opere pittoriche, mappe, progetti, riproduzioni fotografiche e cimeli 
dell’arch. Carlo Naymiller, che sarà affiancata dall’organizzazione di un percorso storico-
artistico nelle vie del paese, con visite guidate domenica 13 maggio; 
 

2. di incaricare l’arch. Gianmario Pinciroli quale curatore della mostra, per i motivi esposti in 
premessa, dando atto che tale incarico non comporta alcuna spesa per l’Amministrazione 
Comunale; 
 

3. di concedere e contestualmente liquidare il contributo di € 5.200,00 all’Associazione 
Independent Artists di Busto Garolfo, come da istanza allegata al presente atto; 

4. di dare atto che la spesa per l’assicurazione delle opere (indicate negli elenchi agli atti 
d’ufficio, di proprietà dell’arch. Gianmario Pinciroli, del dott. Dario Rondanini e della 
Parrocchia di Busto Garolfo) è quantificata indicativamente in € 700,00, suscettibile di 
variazione in seguito a quantificazione del broker assicurativo, che sarà indicato in 
successiva determinazione; 

5. di assumere l’impegno di spesa complessivo di € 5.900,00 con imputazione ai seguenti 
capitoli del bilancio di previsione dell’esercizio in corso, per l’importo a fianco di ciascuno 
indicato: 

- cap. 5231/86 (Codice Piano dei Conti U.1.03.02.02.005 tit. 1 miss. 5 progr. 2),  € 700,00 per 
assicurazione; 

- cap. 5258/321 (CPC U.1.04.04.01.001 tit. 1 miss. 5 progr. 2),  € 3.200,00  

- cap. 11558 (CPC U.1.04.04.01.001 tit. 1 miss. 14 progr. 2) € 2.000,00. 

 
Successivamente,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 
 
 Visto il 4^ comma, dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267; 
 
 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 45 DEL 10/04/2018 

 

D E L I B E R A 
 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 45 DEL 10/04/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACOMO ANDOLINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 45 del 10/04/2018

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

APPROVAZIONE PROGETTO PER MOSTRA "OMAGGIO A CARLO NAYMILLER" (SPESA EURO 
5.900,00)

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Dott.ssa ROSELLA ROGORA

Data   06/04/2018

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   06/04/2018

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).










		2018-04-17T09:31:40+0200
	BIONDI SUSANNA


		2018-04-17T12:12:21+0200
	ANDOLINA GIACOMO




